
Ls. 1.541/1904. We Lwowie, dnia 20. paździeu 'ka 1904.

Sprawozdanie
Komisyi administracyjnej o wniosku rektora szkoły politechnicznej Syroczyń- 
skiego w sprawie kwalifikacyi technicznych urzędników w Wydziałach powia

towych i 30 miastach w Galicyi.

Wysoki Sejmie!
W niosek przedłożony przez posła Syroczyńskiego zawierający wezwanie do 

W ydziału krajowego aby,
1. przedłożył Sejmowi projekt noweli do ustawy gminnej dla trzydziestu 

miast, któryby zawierał postanowienie, aby tylko ukwalifikowani inżynierowie m ogli 
być mianowani technicznymi urzędnikami tych miast,

2. wezwał W ydziały powiatowe, by posady inżynierów w swych biurach 
obsadzały siłami technicznemu z inżynierską kwalifikacyą i nie udzielał subweneyi 
na budowle publiczne w powiatach, nie mających ukwalifikowanych inżynierów,
0 ile brak ich nie może byó czasowo zastąpiony pomocą techniczną udzieloną z W y
działu krajowego, do kierownictwa subweneyonowanej budowli,

dotyczy kwestyi ważnej dla inżynierów i urzędników technicznych i jes t 
w związku ze staraniem  podjętem przez urzędownie upoważnionych techników cyw il
nych i wszystkie techniczne stowarzyszenia w Austryi, o ochronę przynależnego im 
ty tu łu  inżynierskiego i o przyznanie wyłącznego prawa prowadzenia budowli i kon- 
serwacyi większych gmachów. W ażne przemawiają względy, za przyznaniem prawa 
wykonywania tych robót tylko autoryzowanym inżynierom posiadającym stopnie 
udzielane przy II. państwowym egzaminie. Już w r. 1860 powstała instytucya cyw il
nych techników z upoważnieniem rządowem, którzy starają się o udzielenie tytułu 
inżynierskiego i prawną tegoż ochronę. Rząd w roku 1901 wniósł do Rady państwa 
odpowiednie przedłożenie i tą  sprawą odtąd się zajmuje.

Komisya wyraża przekonanie, że przedłożenie rządowe odpowiada istotnie 
publicznej potrzebie, ale nie ma bezpośredniego znaczenia dla spraw technicznych 
naszego kraju. Inaczej się ma z życzeniem, aby 30 większych miast a do pewnego 
stopnia zarządy powiatów używały do wykonywania robót technicznych i ich kon- 
serwaeyi, ukwalifikowanych t. j. takich, którzy albo uzyskali upoważnienie rządowe, 
albo złożyli II. państwowy egzamin. Takie zarządzenie miałoby wielkie znaczenie
1 usunęłoby wadliwości, a nawet niebezpieczeństwo powierzania wykonywania dozo
rowania i konserwacy ważnych robót publicznych osobom nieukwalifikowanym. 
Komisya nie ma jednak danych do przekonania się, w ilu miejscach i wiele robót 
jest poruczanych niekom petentnym, nie ma danych do przesądzenia, czy dra, usunię
cia złego potrzebną by była nowela do ustawy, czy wystarczyłoby wpływanie przez



W ydział krajowy na m agistraty miast 30 i W ydziały Rad powiatowych. K om is/a 
adm inistracyjna sądzi, że sprawa powinna być dokładniej zbadaną i w nosi:

W ysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Poleca się W ydziałowi krajowemu, aby zbadał, o ile Rady m iast 30 i Rady 
powiatowe mianują technicznymi urzędnikami osoby nieukwalifikowane.

II. Jak ie  są takiego postępowania skutki.
III . Aby wynik swych badań i wnioski z tego wypływające na najbliższej 

sesyi przedłożył.

Przewodniczący :

J a n  S zep tyck i.
Sprawozdawca:

Jab łoń sk i.


